

בשולי החוברת

סוף השנה האזרחית ועם הופעת חוברת זאת אנו מוכנים לכריכת השנתון 1998 (חוברת "משק הבקר והחלב" 272-277, ובנוסף חוברת 20 של "חקר ומעש"). אם נעבור ונדפדף בחומר שהתפרסם נגלה בודאי נושאים רבים שזכו לטיפול צמוד, חוזר ונשנה ובדרך כלל מזוית ראייה שונה. אפילו היתה פה ושם חזרה על נושא מבין אלה הקובעים ביותר את גורל הענף ויעילות העבודה בו – הרי עצם התחלופה הרבה בקרב העוסקים בניהול הרפתות מחייבת להגיש מדי פעם חומר ונושאים שכבר טופלו במשך השנים. בכל זאת, תמיד אפשר למצוא איזה שהם חידושים והארות מעניינות של בעיות ידועות, שהדרך לפתרונן בחיפוש מתמיד מלווה ניסוי, אבחון וניתוח תוצאות.

אולי בין כל הרשימות והמאמרים המקצועיים והחכמים בולטת רשימתו של הרפתן שמואל זמיר מניר עציון, המביאה תיאור, תמיד טרי, תמיד רלוונטי – של **אסון טבע והשלכתו לגבי ענף הרפת, מחד – ותושייתם ונחישותם של רפתנים שלא לאבד עשתונותיהם ולהמשיך לחלוב ולתפקד כאילו אין שריפה מאיימת מקרוב**. לצערינו לא הספקנו לכלול תיאור מדהים זה בחוברת הקודמת, יען כי זאת כבר היתה בהדפסה.

בחוברת הנוכחית אנו מביאים עבודה יסודית ומקיפה בנושא **השפעתם של שיעורי התעבורת ושל גילוי ייחומים על ימי סרק**, המנסה להעמיד בפרופורציה נכונה אותם גורמים משפיעים הניתנים לשליטתנו ואלה שפחות, או בכלל לא בשליטת הרפתן. כמו כן, הצלחנו להשיג לצורך פרסום ב"משק הבקר והחלב" סקירה/דיווח ממקור חו"ל, החודר לבעיות הענף שלנו בישראל היום ואולי גם בעתיד בשנים הקרובות, המביט אלינו בעיניים הולנדיות מפוקחות למדי. גם אם פה ושם התפלח לו מטבע לשון מעט חורג מן הדיוק (כמו למשל תנובה המתוארת כ"קואופרטיב ממשלתי"), חשוב לנו להבין ולהפנים את הדימוי שלנו בעיני בעלי מקצוע מעולים, שכבר הוכיחו את יכולתם. בסיכום, זאת רשימה אוהדת אך עניינית בהחלט, המיועדת לקורא בשפה הולנדית. ואם לפעמים נדמה שקיים סף של חרדה – לדעתי אין להם מה לדאוג; לנו דוקא כן.

מרדכי מלען

תמונת השער: צולמה ביום השריפה בניר עציון. 13.10.
כמו גם התמונות שבפנים החוברת (עמ' 62 ואילך).

המאמרים והמכתבים שמתפרסמים בחוברת זאת הם על דעת מחבריהם ואין תוכנם משקף בהכרח את דעת המערכת או מדיניות המ.ב.
אין איזכור שמם של חומרים, מוצרים, פרטי ציוד או אף של שיטות תפעול ועבודה מהוות המלצה לגבי השימוש בהם, למעט המקרים בהם נאמר כך מפורשות על ידי גורם שהוסמך לצורך זה על ידי מזכירות המ"ב.